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с приказом Минфина от 01'.12.2010 Ns 157н <Об утверждении Единого плана
счетов бухга-птерского учета дJuI органов государственной власти
(госуларственных органов)о органов местного самоуправления, органов

управления государствQнными внебюджетньfми фондашrи, государственньIх
академий наук, государственньгх (муниципа-гlьных) учреждений и Инструкции
по его применению> (далее - Инструкция к Единому ппану счетов JФ 157н);
приказом Минфина от 2З.|2.2010 J\Ъ 183н <<Об утверждении Плана счетов
бухгалтерского учета автономных учрежлений и Инструкчии по его
применению> (да.пее - Инструкция Jф 183н);
приказом Минфина от 24.О5.2О22 J\Ъ 82н (О Порядке формирования и
прим9нения кодов , ýюджетной классифик€шIииj Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения> (лапее - приказ Jф 82н);
прикЕвом Минфина от 29.11.20l'7 М 209н <Об утверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного упраЕления>(лалее -: прикt}з
Nч 209н);
прикtвом Irч!инфина от 30.03,2015_Nэ 52н <Об утверждении форм первичных
учетньIх документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (госуларственными органац,rи), органами местного
сЕlп,lоупрalвления, органами управления государственньIми внебюджетными
фондами, государсrвенными (муниципа-rrьными) уrре*деrrлями, и Методических
указаний по их применению> (лалее - прикЕв Nэ 52н);
прикtвом Минфина от 15.04.2021 }lb 61н кОб утверждеции унифицированных
форм электронньж документов бухга-tlтерского учета, применяемых при ведении
бюджетного учета, бухгалтерского учета государствеЕшых (муниципальных)
учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению)
(да;lее-прикtвМ6lн);
федеральньми стандарта:r,rи бухгалтерского] учета госудфрственных финансов,
утвержденньпци,приказаIчIи Минфина от 31,12.2016 ]ф 2$бн, 257я,258н, 259н,
2бOн (даrrее соответственно СГС кКонцепryапьные основы бухучета и
отчетности>, СГС <(Основные средствa>), СГС <<Арепдаr,>, СГС <Обесценение
активовЬ, СГС <<Представление бухгалтерской (фйнансорой) отчетЕости)), от
30,12.2017 Jф 274н, 275н, 277н,278н (далее - Qоответственно СГС <Учетная
политик4 оценочные значения и ошибки>>, СГС кСобЫтия после отчетной
даты), СГС кИнформация о связаннь,Ix сторонах2, СГС <<Отчет о движении
денежньtх средств>), от 27 .О2.2018 М 32н (далее - СГС <<.Щоходьr>), от 28.02.201 8

Ns 34н (дагrее -- СГС <Непроизведенные активьш), от 30.05.2018 Ngl22H, l24H
(да-тlее - соответственно СГС <Влияние изменений курсоЕ иностранньIх вЕIлют),
СГС <<Резервы2), от 07.12,2018 Ns 256н (лалее - СГС <<ЗапФсьu), от 29.06.2018 Ns
145н(даrrее - СГС <Щолгосрочные договорьu>), от 15.11.2019 J\Ъ 181н, 182н,
183н, l84B (Далее - соответственно СГС <НематериадьньJе активьD), СГС
<Затраты по заимствованиям), СГС <<CoBMecTHEuI деятельность), СГС <Выплаты
персонtlлу)), от 30.06.2020 М 129н (далее - СГС <Финанровые инструментьr>),
от 30.10.2020 М 254н (далёе - СГС <Метод долевого участиD), от |6.|2.2020 Лs
310н (далее - СГС <Биологические активы>).



В части испопЕения полномочий по.тrучателя бюджетньD( срелст{ учреждение ведет учет
всоответствии,,qпрйкфом Минфина от 06J22010 .Пlb 162нкРб утверждонии ппана
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению) (да-гlее - Инструкция Jф

r.

наименование Расшифровка

Учреждение
Государственное автономное учре)(дение Владимирской области <Спортивllый
комплекс <Торпедо>

кБк Т-|'7-е разряды номера счета в соответствии с Рабочипл планом счетов

х

Общие положения

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение - бухгалтерия, возглавляемая
главным бухгалтером. Сотрулники бухгалтерии руководствуются в работе положеItием
о бухгалтерии, должностными инструкциями. Ответственным за ведение бухга_llтерского
учета в учреждении является главный бухгалтер.

Основание: часть3 статьи 7 Закона от 0б.12.2011 Ns 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции
к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

2, БУхгалтерский учет в обособленных подразделениях учрех(дения, имеющих
лицевые счета в территориаJIьных органах Федерального казначейства, ведут бухга;lтерии
этих подразделений.

3. В учреlкдении действуют постоянные комиссии:

. комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);
о инв€нторизационнЕuI комиссия (приложение 2);
. комиссия по проверке показаtrий одометров автотранспорта (приложение 3);
о комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4).

4. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официа_пьном
сайте путем размещения копий документов учетной политики.
основание: пункт 9 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

5. При Внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
СОПОСтавления отчетности существенность изменения показателей, отражающих
финансовое положение, финансовые результаты деятельности учрея(дения и движение его
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II. Технология

составления, передачи документов для
-отражения в 0ухгалтерском учете

1. Бухга-гlтерский учет ведется в электронном виде с применениеN,{

программных продуктов 1С Бухгалтерия, Камин.

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетовJф 157н.

2, С использованием телекоммуникационньIх каналов связи и электронной подписи
бухга_птерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим
направлениям:

о система электронного докуме}Iтооборота с территориальным
органом Федерального казначейства;

. передача бухгаrтерской отчетности учредителю;

. передача отчетности по наJIогам, сборам и иным обязательньпд платежам
в инспекцию Федеральной на-поговой слryжбы;

. передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социаJIьного
страхования;;

о размещенио информации о деятельности учреждения на официальном
сайте bus.gov.ru;

Создание электронных документов бухгалтерского учета и их обмен внутри учреждения
осуществляется с использованием бухгаrrтерской программы 1С: Бухгалтерия
государственного учреждения 8 КОРП. Сдача бухга-птерской (финансовой) отчетности -в СВО,.Щ-СМАРТ, ГИИС <<Электронный бюджет.

Обмен финансовыми и другими документами с территориaльным органом Федерального
казначейства осуществляется в системе уdалеrtrtоzо фuttаttсовоzо Ооку:tенlпообороtпа
ор2анов Феdеральноzо казначейсmва - СУФД-опliпе.

Основание: пункт 1 приложения Jф 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

: ,l,'., .". .,,,:; ,-.
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4. В цепях"'обеспечеция' сохрапности' электронных
и отчетности:

бухгалтерQкого учета

резервньж копии

производится
, которая хранится

бухгалтерские
на бумажный

ком порядке.

157н, пункт 33 СГС

в
21 к

), подпункт

лица, ответственные за

на сервере ежедневно производится сохранение
базы кБухгалтерия>>, еженедельно - <Зарплаты;
по итогам квартала и отче,тного года после сдачи
запись копии базы данных на внешний носитель -
в сейфе zлавноzо бухzалmера;

. по итогам каждого

Основание: IryHKT 19 Иiструкции к Едипому плану счетов
(КоЕцептуtlльные основы бухучета и отчетности).

III. Правила дОкументооборота
1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для
бухгалтерском учете установлены в графике документооборота (

настоящей учетной политике).
Основание: пункт 22 СГС <КоrrцептуtlJlьные основы бухучета и
(д) пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и

2. Первичные документы составляк)т и передают в бу
оформление факта хозяйственной жизни. .Щокументы
срок, установленный в графике документооборота. Если в граф

документ бухгалтерского учета или иная информация
дней со дня оформлениrI, но не позднее последнего рабочего
хозяйственной жизни произошел.

кЕuIендарного

регистры, сформированные в электронЕом виде,
носитель и подшиваются в о,гдельные папки в

. с€tмостоятельно разработаннъле формы, которые

обеспечи защита персональных
защите персо blx данных, которое

<<Учетная

ы унифицированные

учета передаются в
срок не установлен,

в течение трех рабочих
месяца, в котором факт

При создании, обработке и передаче документов
данных в порядке, установленном в положении о

утверждается руководителем учреждения.

Ответственность за своевременное оформление первичных документов, передачу
их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском у а также достоверность
содержащихся в них данньD( обеспечивчlют сотрудники, вшие и подписавшие
указанные документы

Основание: пункт l, подпункты ((г)), ((ж)> пункта б приложе
политика, оценочные значения и ошибки>.

Если для оформления хозяйственных операций не предус
документы, используются :

}ф2кСГС

3, При проведении хозяйственных операций используются униф рованные документы.

. унифицированные формы,дополненные необходимыми



Основание: rryнкт 1l Инструкции к Единому плану счетов J,,lЪ 1б7н, пункты 25-26 СГС
(КонцептуальнъJе основы бу,хучета и,отч€тности>), подпункт (г) пункта 9 СГС <<Уч9тная

полцтика, оценочные значения и оптибки>, подпункг (a>) пункта б приложения Jф 2 к
данному стандарту.

4. Щля отражения в бухгаrrтерском учете принимаются документы которые проверены
сотрудниками бухгzuIтерии в соотве:гствии с положением о нем финансовом
контроле (приложение 11). ,,Щокументы, оформленные с нарушени
не принимает.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, нкт 23 СГС
<Концептуaulьные основы бухучета и отчетности)), подпункт ((з))

Jф 2 к СГС <УчетнаjI политика, оценочные значения и ошибки>>.

, бухгзлтерия к учету

1, б приложеtлия

ДЕИКilП,I, ЗаНИМаЮЩИМ
список сотрудников,

при осуществлении
жизЕи - по учету

ыке. При поступлении
ментов на русский

и прикладываются к
IIривлекается

документов заверяется

отчетности>>, пункт 7
ошибки>>.

создания. Порядковый

имеющих IIраво подписи, утI}ерждается отдельным п казом ,руководителя.
н, пункт 8 приложения

5. Право подписи учетных док)Iментов предоставлено
должности, перечисленные в приложении 6. Пофамильн

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов J\Гэ 15
]Ф 2 к СГС <УчетнаrI политика, оценочные значения и ошибки>>.

6. ,Щопускается оформление одного первичного учетного
нескольких взаимосвязанных между собой фактов
имущества.

С периодичностью один раз в месяц - в последний день месяца -

о Ведомость группового начисления доходов (Ф_QýД4л);
о Ведомость выпадающих доходов ('ф. 0510838)

7. Все документы бухгалтерского учета формируются на русском
документов на иностранном языке rrострочный перевод таких
язык осуществJIяется сотрудником учреждения. Переводы
документе, заверяются подписью сотрудника, составившего
первичным документам. В случае невозможности перевода

Если документы на иностранном языке составлены rrо форме (идентичны по
только суммой),

перевода на
показатели данного

профессиональный переводчик. Перевод денеп<ных (финансовых
нотариусом.

количеству граф, их н€Iзванию, расшифровке работ и т. д. и
то в отношении их постоянных пок€вателей достаточно
русский язык, Впоследствии переводить нужно только изме
первичного документа.

Основание: пункт 31 СГС <<КонцеIrтуальные основы бухучета
приложения Jф 2 к СГС <<Учетная политика, оценочные зIIачения

8. В каждом первичном документе при создании укЕвывается
номер документа указывается при необходимости - если
формой документа.

предусмотрена



Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от даты
(периода) совершения факта хQзяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов
такого документа отражается дата и.пи период совершения факта хозяйственной жизrrи.

Если в первичный учетный документ вклIочены реквизиты из другого докуN,Iента-
основания, в первичном документе указывается информачия, позволяющая
идентифицировать соответствующий документ-основание.

Основание: пункт 7 приложения N 2 к СГС <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

9. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

. в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету
первичного документа;

. Журнал операций (ф. 0509213) IIо всем забалансовым счетам формируется
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были оборотьi по счету;

. журнал регистрации приходных и расходньж ордеров составляется ежемесячно в
последний рабочий день месяца;

. tIриходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан).аннулируIотся,
если KaccoBarl операция не проведена в течение двух рабочих дней, вкJIюч€ц день
оформления ордера;

о инвентарнiul карточка учета основных средств оформляется при принятии
объекта к учету, по мере внесения изменений (цанных о переоценке,
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При
отсутствии указанных событий - ежегодно на последний рабочий день года со
сведениями о начисленной амортизации;

о инвентЕlрнм_ карточка группового учета основных средств оформляется при
принятии объектов к учету, по мере внесения изменениЙ (данных о переоценке,
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

. опись инвентарных карточек по учету основЕых средств, инвентарный список
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день
года;

. книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета
депонированноЙ зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний
день месяца;

. журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
о .Цр}ги€ регистры, не укЕванные выше, заполняются по мере необходимости, если

иное не установлено законодательством РФ.

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н, Методические
указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.20l5 J\Ъ 52н.

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной
политики, составлrIются отдельно.

10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствиIо и стипендиям
(ф.050407l) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности
и рaвдельно по счетzlм:

..:',,.. ,] ': ., ,;,. 1
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КБКХ.302.11.000 <<Расчеты по заработной плате> и КБКХ.302.13.000 <<Расчеты

по начислениям на выплаты по оплате труда)),
КБКХ.302.12.000 <<Расчеты по прочим несоциаJIьным выплатам lrерсоналу в

денежной форме> и КБК Х.302.14.000 <<Расчеты по прочим несоциальным
выплатам персоналу в натур.ulьной форме>;
КБК Х.302.бб.000 <<Расчеты по социальным пособиям и компенсациям
персона,пу в денежной форме> и КБК Х302.67.000 кРасчеты по социilJIьным
компенсациям персоналу в натуральной форме>;
КБК Х.302.9б <Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим
лицам)).

ocпoвaпие:пyнкт257ИнcфyкциикEдинoмyплaнycчетoBJфl57н

11.Журналtlм операIIий присваив€lются номера согласно прило}кению 7. По операциям,

указаннБп,l в пункте 2lраздела IV настоящей учетной политчщщ, журнaлы операций
ведутся отдельЕо по кодашr финапсового обеспечения. Журналы операций подписываются
главньпл бlrхгЕrлтером и бухгалтером, составившим журнаJI операций.

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся рiвдельно по кодам финансового обеспечения.
Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам прилагаются
первичные учетные документы согласно приложению 8.

12. Некоторые документы бухгалтерского учета составляются в форме электронного
документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. Исключение -
оформление документов в структурных подразделениях, в которых нет компьютеров,
программных средств или интернета, необходимых для оформления электронных
документов. В этих случаях, документ может быть составлен:

о н&бумажном носителе и заверен собственноручной подписью;
. u}втоматически на компьютере rrосредством формирования электронного

образа бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты,
предусмотренные формой документа, ,Щалее документ распечатывается и
собственноручно подписывается на бумажном носителе.

Для передачи в бухга-ltтерию изготавливаются скан-копии документов с
собственноручными подписями - бумажных или автоматически сформированных. Скан-
копии изготавливает, подписывает электронной цифровой подписью (лалее - ЭП) и несет
ответственность за соответствие подлиннику документа сотрудник,
с о с mав uтla uй с о о m в е mс m вую u1 uй п оDлuн нu к.

Основание: пункты 70,12 приложения Jф 2 к СГС <<Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>.

13. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в
электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде
копии электронных rrервичных документов и регистров бухгалтерского учета
распечатываются на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной
подписью.

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штtIмп
<Копия электронного документа верна), должность заверившего лица, собственноручнаJI
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подпись, расшифровка подписи и дата заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201 1 }{b 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к
Единому плану счетов JФ 157н, пункт 32 СГС <КонцептуаJIьные основы бухучета и
отчетности>, Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Ns
52н, статья 2 Закона от 0б.04.2011 Jф б3-ФЗ.

14. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью,
хранятся в электронном виде на съемных носителях инфорллачии в соответствии с
порядком учета и хранения съемных носителей информачии. При этом ведется журнал

учета и движения электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован,
прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение жypнa1,Ia возлагается
прикrвом руководителя на ответственного сотрудника учре)кдения.

Основание: пункт 3З СГС кКонцептуЕuIьные основы бухучета и отчетности>, пункт 14
Инструкции к Единому плану счетов J,,lЪ 157н.

15. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и

регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который
проставляется автоматически при распечатке документа: <,Щокумент подписан
электронной подписью в системе электронного докумеI{тооборота Контур>, - с укiванием
сведений о сертификате ЭП - кому выдан и срок действия. ,Щополнительно сотрудник
бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись
<Копия Bepнa>>, дату распечатки и свою подпись.

Основание: пункт 32 СГС <Концепryальные основы бухучета и отчетности)),

16. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:

- бланки трудовых книжек и вкJIадышей к ним и др.

Учет бланков вед9тся по стоимости их приобретения.

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах в
структурных подразделениях учреяцения. По окончании рабочего дня места хранения
бланков опечатывЕtются. Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03
<Бланки строгой отчетности)) осуществляется по Акту о списании бланков строгой
отчетности (ф. 0510461) в следующих случ{шх:

. ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;

. RьUIвлена порча, хищение или недостача;

. принято рецrение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны
недействительньlми в связи с изменением законодательства.

17. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков
строгой отчетности, приведен в приложении 9.

1 8. Особенности применения первичных документов:



18.1.,При ремонте нового оборудованпя, неисправность которФго была вьuIвлена при
монтаже, составляется.Акт о в"Й"л"нных дефектас оборулования по форме.}Ф ОС-16'(ф.

18.2. В табеле учета использования рабочего времени (ф, 0504421) регистрируются случаи
отклонений от нормаJIьного использования рабочего времени, установленного правилами
трудового расtrорядка. В графах 20 ll,3'7 отражаются итоговые данные неявок.

Табель учета использования рабочеI,о времени (ф. 0504421) дополнен условными
обозначениями.

Расширено применение буквенного кода (Г)
государственных обязанностей>> - для случаев выполнения сотрудниками общественных
обязанностей (например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед
сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствоваJI по вызову в
военкомат навоенные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и
пр,).

18.3. Расчетыпо заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной
ведомости (ф. 0504402) и Платежноir ведомости (ф. 0504403).

18,4; При врейенном переволе 'работников на удаленный iрежим работы обмен
документами, которые оформлдlqтся,в бумажном виде, рЕврецается oqyщecTBJuITb по
электронной почте посредством скан-копий.

наименование показателя Код

.Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) _од_
Заключение под стражу зс

,Щополнительньй оплачиваемый вьrходной день дJuI прохождения диспансеризации ов
Нерабочий оплачиваемый день _ов

заработной ов

Приостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией
сотрудника.

пд

Больничные листы Б

Явка сотрудника я
Отгryск, в связи с обучением у
Неоплачиваемый отпуск за свой сче,г до
Командировка сотрудника к
Оплачиваемый отпуск от
Работа в выходные дни рв

':'..," '

',: .: .,':,:] i.l: ::' ], ,.. , 
] 

- ],



Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт
хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-
копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с
графиком документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от
поJryчателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носитеJIе и
подписываются собственноручной подписью ответственных лиц.

18.5. Учреждение trрименяет путевой лист, форма которого утверждена в приложении 5 к
учетной политике. Путевые листы регистрируются в бумажном журнале учета движения
путевых листов, который учреждение ведет по унифицированной форме JФ 8 (утв.
постановлением Госкомстата от 28,1|.1997 Ns 78). Нумерация путевых листов ведется в
простом хронологическом порядке, начинаJ{ с 1 я}Iваря каждого следующего года.
Основание: Федеральный закон от 0б.03.2022 N9 39-ФЗ.

. на один день - при коротких рейсах или перевозках в paмKirx одного дня;
о длительность рейса * для регулярных перевозок - если срок рейса превышает один

день; период - месяц или неделю - для нерегулярных перевозок независиN{о от
продолжител ьности рейса.

Также учрежденио может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в рейс
отправляют двух водителей - по одlIому путевому листу на каждого водителя. Решение о
количестве путевых листов и сроке их действия принимает Механик.

Решение о количество путевых листов и сроке их действия принимает - механик

Основание: пункт 9 приложения Jф 2 к СГС <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

19. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает каждому
сотруднику расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца.

IY. План счетов
1. Бухга-птерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 10),

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов J\Ъ l57H,
Инструкцией Jt 183н, за исключением операций, указанных в пункте 2 раздела IV
настоящей учетной политики.
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о_снование: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов Jrlb 157н, пуIIкт 19 сгс
<Концепту.шьные основы бухучета и отчетности)), подпункт кб>> nyn*ru 9 сгс
<<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

Приотражении в бухучете хозяйсr,венных операций 1-18-e и 2426-е разряды номера
счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом.

Разряд
номера
счета

Код

т4

5_14

код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми
средствами:

в paIMKax национмьных проектов (программ), комплексного плана
модернизацил и р€tсширения магистрЕrльной инфраструктуры
(регионалЬных прOеКтов в составе национальных проектов);
если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевого
назначения активов, обязательств, иных объектов бухгалтерского
учета.

В остальных сJryчаJIх - нули

15_17

18

Код вида финансового обеспечения (деятельности):

о ) - приносящ.ш доход деятельность (собственные доходы
учреждения);

о З - средства во вреN{енном расllоряжении;о 4- субсидия навыполнение государственного задания;о ý - субсидии на иные цели;о $ - субсидии на цели осуществления капитальных вложений

a



Y. Методика ведения бухгалтерского
учета, оценки отделъных видов имущества

ри оOязателъств
l. Общпе положения

1.1. Для сJryчаев, которые не установлены в федеральньIх стандартах и других
нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов)).

Основание: пункт 54 СГС <КонцептуаJIьные основы бухучета и отчетности)).

1.2. В случае если для покff}атеJul, необходимого для ведения бухгалтерского учета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,
ТО Величина оценочного показателя определяется профессионаJIьным суждением главного
бухгалтера.

Основание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

1.3. ПРиняТие к учету основных средства, нематериальных и непроизведенных активов,
По факту документального подтверждения их приобретения согласно условиям
1t_oITpaKToB 

(договоров), осуществJuIется на основании Ретrrения о признании объектов
НФА (ф. 0510441).При этом формирование дополнительных документов, в частности Акт
О приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101) в этом случае не
требуется.

l



2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств матери€rльные
объекты имущества, независимо оl] их стоимости, со сроком полезного использования
более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, и
инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе <<Инвентарь
производственный и хозяйственный>>, приведен в приложенци \2.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несуществецноЙ стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

. компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,
мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колоЕки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внеrпние накопители на жестких дисках;

. системы видеонаблюдения, электрооборудования и прочие.

Не считается существенной стоимость до 80 000 руб. за один имущественный объект.
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт l0 СГС <Основные средства>.

2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке:

. 1 -й разряд - код финансового обеспечения.

. 24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 23.|2.2010 JФ 183н);

. 54-й ра:}ряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов
бухгаJIтерского учета (приложение 1 к прик€ву Минфина от 23,|2.2О10 }{b l83H);. 7-1 0-й рtвряды - порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС <<Основные средства)), пункт 4б Инструкции к Единому плану
счетов ]Ф 157н.

2.4. ПРиСвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера
НаинвентарныЙ объект краскоЙ или водостоЙким маркером, В случае если объект
ЯВJIЯеТСЯ СлоЖныМ (комплексом конструктивно-соtIJIененных предметов), инвентарный
НОМеР Обозначается на каждом составJuIющем элементе тем же способом, что и на
сложном объекте.

2.5. ЗаТраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-
СОЧJIененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их
ВОЗНИКновения в стоимость объек,га. Одновременно с его стоимости списывается в



2.6. В сJrучае частичной ликвидации или разукомппектащии объекта осIIовного
средства, еQли стоимость ликвидируемьIх фазукомпл9ктоваIIЕьтх) частей не вьцелена в
документах поставщикц стоимость таких частеи определяется
пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности):

о площадиi
. ооъему;
. Bec}i
. иному покiвателю, установленному комиссией по поступлению и

выбьпию активов.

2,7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет
наJIичия дефектов, явJuIющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с
элементами рест.Iвраций, технических перевооружений) формируют объем капит€lльных
вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств.
Одновременно учтеннаJI ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение
аЕалогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с учетом
накопленной амортизации. !анное правило применяется к следующим группам основных
средств:

. машины и оборулование;
о транспортные средства;
о,

Основание: пункт 28 СГС <<Основнще средствa>).

2. 8. Начисление ztN,Iортизации осуществJIяется следующим образом:

. методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента
наосновные средства группы <Транспортные средства)), а также
компьютерное оборудование и сотовые телефоны;

. линейным методом - на остальные объекты основных средств.

Основание: пункты 36, З'| СГС <Основные средства>>.

2.9. В случаJIх, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод
расчета iIмортизации всех структурных частей единого объекта основных средств,
учреждение объединяет такие части для определения су]\,tмы амортизации.

о

на



Основание: пункт 40 СГС <<Основные средства).

2.I0. При переоценке объеlста основных средств накопленнаlI аN4ортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости
объекта таким образом, чтобы его остаточнаrI стоимость после переоценки равнялась его
переоцененной стоимости. При этсlм балансовая стоимость и накопленная амортизация

увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы rIри их
суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Основание: пункт 41 СГС <<Основные средства)).

2,|l, Срок полезного испоJIьзовtlния объектов ocHoBHbD( средств устчlнЕlвливает
комиссия по поступлению и выбьrгию в соответствии с пунктом $5]Стандарта <Основные
средствa)).
Состав,],к9миссии, по поступл9нию и выбытию tlктивов у.становлен в приложении

',пч"rgятilей 
учетной попитики.

2,|2. Имучество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет
комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1). Такое имущество
принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии.

2.1З. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 СГС <Основные средства)), пункт 37З Инсцукции к Единому
плану счетов J\Ъ 157н.

2.14.При приобретениии (или) создании основных средств за счет средств, полученных
по разным видам деятельности, сумма влохсений, сформированных на счете
КБКХ.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <<субсидии на выполнение
государственного (муниципального) задания).

2.15. При принятии учредителем реIIrения о выделении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных
средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от
приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида
деятельности <<2>> на код вида деятельности <<4>>. Одновременно переводится сумма
начисленной амортизации.

2.16. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в
первоначirльную стоимость э,гих объектов пропорционально их стоимости, указанной в
договоре поставки.

2.17. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения,
отражается как внутреннее леремещение. Учет таких объектов ведется
надополнительном заба;lансовом счете 43П <Имущество, переданное в пользование, -
не объект аренды)).



3. НеiлtатерIIальные активы

3. 1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

. методом уменьшаемого остатка с применением коэффичиента
2 на нематериаJIь]ные активы гру,ппы <<Научные исследования (научно-
исследовательские раз работки)>

. линейным методом - на остальные объекты нематериальных активов.

Основание: пункты 30, 31 СГС <Нематериtшьны9 активы)),

3.2. Первонача-пьной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в

результате неооменнои оп€)рации, является его справедливаrI стоимость на дату
приобретения.

3.3. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать НМА,
ежегодно определяется Комис:сией по поступлению и выбытию активов.

Срок полезного использовЕtния объекта НМА оекрета производства (ноу-хау)
устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциаJIьность
сведений в отношении такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой
таЙны. Если срок охраны коrrфиденциальности не установлен, в учете возникает объект
НМА с неопределенным срокOм полезного использования.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является
существенным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося
текущего периода использования и предполагаемого) составляет Т0 % или более от
продолжительности оставшег(эся текущего периода. Срок полезного использования таких
объектов НМА подлежит уточнению.

3.4. Первоначальн€u{ стоимость НМz\, созданных учреждением, помимо затрат, указанных
в пунктах 19-22 СГС <Нематериirльные активы), такх(е включает:

. расходы на приобретение инструментов, приспособлениЙ, инвентаря, приборов,
лабораторного оборуд(свания, спецодежды;

о расходы на заработнук) плац, тестировщиков программного обеспечения,
созданного силами учреждения;

3.5. Учреждение дополнительно раскрывает в отчетности данные по группам
нематериальных активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами,
И прочиМ объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и
излишков.

Основание: пункт 44 СГС <<Нематериальные активьD).

4. Непроизведенные активы

4.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытиrо
активов установила, что он не) соответствует условиям признания актива, учитывается на
заба;lансовом счете 02 <Матер,иаJIьные ценности, принятые на хранение)).

],



Основание: пункты 7 СГС <<Непроизведенные активы))

4.2. СправедливаrI стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в хозяйственный
оборот, на которые не рiвграничена государственнаrI собственность и которые не внесены
в ЕГРН, рассчитывается на ocнol]e кадастровой стоимости анаJIогичного земельного
участка, который внесен в ЕГРН.

Основание: пункты 17 СГС кI{епроlлзведенные активьD)

4.3. Каждому инвентарному объекту неrrроизведенных активов в момент принятия к
бухгалтерскому учоту присвtIивается инвентарный номер. Инвентарный номер объекта
непроизведенных активов состоит Itз пятнадцати знаков, определяемый последовательно
по мере принятия к учету неп]роизведенных активов - Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:

. 1 разряд - код финансспвого обеспечения, код синтетической группы
инвентарного объекта непроизведенных активов по счету 103 <Непроизведенные
активьD) - <3>;

. 2 разряд - код вида инвентарного номера (1)) - индивидуальный инвентарный
объект;

, . 3-8 разряды - порядковый номер инвентарного объекта (000001, 000002 и т.д.);
. 9-I2 разряды - внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.).

.Щля индивидуального инвентарного объекта указывается 0000.

Основание: пункт 81 Инструк.ции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

4.4. Аншитический учет вло;кений в непроизведенные активы ведется в многографной
карточке (ф. 0504054),

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. Материальные запасы

5.1. Учреждение учитывает в составе материаJIьных запасов материальные объекты,
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н, а таюке
ПроизВоДСтвенныЙ и хозяЙственныЙ инвентарь, перечень которого приведен в
приложении 12.

5.2.Вдиница учета материальных запасов в учреждении - номенклатурная (реестровая)
единица. Исключения:

. группы матери€шьных запасов, характеристики которых совпадают, например:
офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке,
кнопк!l канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке
И Т. д. ЕДиница учета таких материаJIьных запасов - однороцная (реестровая)
группа запасов;

Решение о применении единиц учета ((однородная (реестровая) группа
запасов)) принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.

. i,,]j.1



их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитанной методом рыночньж цен;
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материчшьных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 5240 СГС <Коrrцептуальные основы бухучета и отчетности)).

5.б, Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в
оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение
понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов }Гs

157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день поступления
запасов в учре}кдение. Отклонени,я фактической стоимости материальных запасов от
учетной цены отдельно в учете не
Основание: пункт 18 СГС <<Запасы>.

5.7. В случае получения полномочиI"r по централизованной закупке запасов
доставку до получателей списывают,ся на финансовый результат текущего
получения документов о доставке.
Основание: пункт 19 СГС <<Запасы>>.

5.8. Учреждение применяет следуюlций порядок подстатей КОСГУ в части учета
материальньtх запасов:

5.8.1, Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на
подстатью КОСГУ 346 <<Увеличение стоимости прочих материаJIьных запасовD.
Одноразовые маски и перчатки уtIитьваются на счете 105.Зб <Прочие материаJlьные
запасьD). Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды, учитываются на
счете 105.35 и по КоСГУ 345.

5.8.2. Специальные жидкости дJuI автомобиля (тормозная, стеклоомывающаuI, тосол и
другие охлаждающие) учитываются на счете 105.33 и по КОСГУ З43.

5.9, При приобретении и (или) создании матери€}льных запасов за счет средств,
поJIученных по рiвным видам деятельности, сумма влоNсений, сформированных на счете

отражаются.

расходы на их
года в день
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КБК Х.l0б.00.000, переводится на.код вида деятельности 4 <Субсидии на выполневие
государственного (муничипа-гrьного) задания)).

5.10. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:

5. 1 0. 1. Особенности учета транспортно-заготовительных расходов.

В фактическую стоимость материальных запасов включаются транспортно-
заготовительные расходы (ТЗР), в том числе:

r р&схо.щы, связанные с погрузочно-рilзгрузочными работами;
. расходы на транспортировку;
о комitндировочные расходы, связанные с заготовкой и доставкой материаJlьных

запасов;
. страхованиедоставки;
. недостача и порча в пределах норм естественной убы,rи;
. наценки, надбавки, комиссионные вознаграждения посредникам.

При доставке разнородньж материаJIьных запасов одним транспортным средством ТЗР
распределяются rтропорцион€lльно количеству материальных запасов, их весу или объему
в зависимости от ассортимента пол},ченных активов.

Если в одну поставку вкJIючено несколько разнородных групп материальных запасов, то
сначала ТЗР распределяются между этими группами.

5.10.2. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ).

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам.
Исключение cocTaBJula, uоrarд", " поr*дrровку пЪ uurоrобиле учреждения, когда по
пути следования отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.

Нормы на расходы горюче-см€вочных материzuIов (ГСМ) разрабатыtsаются
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения.
Ежегодно приказом руководителя )/тверждаются период применения зимней надбавки к
нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов,
но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

5.10.3. Особенности использования и учета мягкого инвентаря.

,Цля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материа-ilьных ценностей (ф.
0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий
инвентарь по наименованиям, сортам и,количеству 

-для каждого наименования объекта
учета используется отдельнаlI страница. Бухгалтерия учреждения систематически
контролирует поступление и расходование мягкого инвентаря, находящегося на складе и
в местах хранения, а также сверяет данные учета инвентаря с записями, которые ведутся
на складе. Результаты таких проверок фиксируются соответствующими записями на
отдельной странице в конце книги учета матери€шьньш ценностей.



Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка
tIроводится штампом несмываемо,й краской без порчи внешнего вида предмета. На
штап{пе указывается наименование учрех(дения. Маркировку производит сотрудник
склада в присутствии заведущий хозяйственным отделом и бухгалтера по учету
нефинансовых активов.

При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная маркировку с

указанием года и месяца выдачи со склада.

Маркировочные штампы хранит руководитель учреждения.

Мягкий инвентарь вьцается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных
ценностей на нужды учреждения (ф. 050а210).

Завидупtий хозяйственпьп,r отделом организует надлежащий уход, хранение,
своевременцУю химичеод<ую чистку, стирку, дезиriфекцию, обезвреживание, сушку, а
тtжже ремонт и зЕlп{ену предметов мягкого инвентаря.

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материrLльно ответственными
лицами отражаются в Наклаdной на внуmреннее перемеu|енuе нефuнансовьlх акmuвов (ф,
05 1 0450),

Предметы мягкого иIrвентаря сrrисываются при полной их изношенности по решению
комиссии по поступлению и выбытлtю активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или превраIцается в
Ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в хозяйственных целях
ветошь принимается на склад с укчванием веса, затем используется для уборки
помещений.

5.10.4. Особенности использования и учета хозяйствеЕного инвентаря.

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материаJIьных
запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов с учетом
правил, установленньIх пунктом 2,1 раздела V настоящей учетной политики. При этом,
независимо от срока полезного использования, учитываются как материальные запасы:

- 
швабры, грабли, метлы, ве}Iики и др.

- 
инструменты: слесарно-монтажныЙ, стоJuIрно-плотницкий, строительный и др.

- 
канцтовары, за искJIючением кirлькуляторов.

Вьцача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится
исходя из месячноЙ потребности в tteM. Нормы потребности в хозяЙственных материалах
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов ежегодно на



основании сложившихся фактических данньгх за прошлый год и утверждает отдельным
приказом руководителя.

5.10.5. Особенности учета карт тахографа для водителя.

Карты тахографа не признаются активом учреждения, поскольку учреждение не вправе
без согласия водителя изъять карту при его увольнении, уничтожить ее или аннулировать.
В целях управленческого учета и контроля за сохранностью карты учитываются на
допоJlнительном забалансовом счете 50К <Карты водителей для тахографa>.

]

Основание: пункт 332Инструкции к Единому плану счетов },{Ъ 157н.

5.11. Учет запчастей за балансом

Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам, вьцанные
взамен изношенных)) ведется в условной оценке l руб. за l шт. Учету подлежат запасные
части и другие комплектующие, которые моryт быть использованы на других
автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

о автомобильные шины 
- 

четыре единицы на один легковой автомобиль;
о колесные диски - 

четыре единицы на один легковой автомобиль;
о аккумуляторы - одна единица на один автомобиль;
о наборы автоинструмента - одна единица на один автомобиль;
о аптечки 

-одна 
единица на один автомобиль;

. огнетушители- одна единица на один автомобиль;

. и прочее.

Решение о зчlмене поврежденной или не подлежащей ремонту шины принимает комиссия
учреждения по поступлению и выбытию активов. Решение о замене комиссия оформляет
документально в карточке учета автомобильной шины, форма которой разработана
учре}цением самостоятельно.

Сезонная замена шин собственными силами отражается в Накладной на внутреннее
перемещение (ф. 05 1 0450).

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц,

Посryпление на счет 09 отражается:

. при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих
запчастеЙ после списания со счета 0.105.3б.000 <Прочие матери€rльные запасы

- иное движимое имущество учреждения);
. при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных

(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков
заба,тансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреlкдений
запасных частеЙ, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих



учету на указанном счете в соответствии с настояIцей учетной политикой, оприходоваIIие
запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:

. при передаче надругой автомобиль;

. при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражае,гся:

. при списании автомобиля по установленным основаниям;

. при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

5.12. Особенности списания материальных запасов:

5.I2.T. Списалие материаJIьных запасов производится по средней фактической стоимости.

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.|2.2 Вьцача в эксплуатацию на нужды учреждения канцеJuIрских принадлежностей,
лекарственных преrrаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется
ведомостью вьцачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта
ведомость явJlяется основанием для списания материальных запасов.

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о списании мягкого
и хозяЙственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаrIх материаJIьные запасы
списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 050а230).

5,|2.З. Материальные запасы, которые предн€вначены для дарения, вручения на
мероприятиях, списываются с учета при выдаче со склада на основании Ведомости
вьцачи материчшьных ценностей на нужды учреждения (ф. 050a2l0). После выдачи со
склада запасы учитываются на забалансовом счете 07 <Награды, призы, кубки и ценные
подарки, сувенирьD).

Факт вручения подарков оформлrIет ответственный сотрудник в акте, форма которого
утверждена в приложении к учетной политике учреждения.

б. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

б. 1.,Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов
должны быть подтверждены документiIльно:

о справкап,Iи (другими подтверждающими документами) Росстата;
. прайс-листаN{и заводов-лIзготовителей;
. справками (лругими подтверждающими документами) оценщиков;
о информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В СлУчаях невозможности документ€tJIьного подтверждения стоимость определяется
экспертным путем.



7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

7.1. Учет расходов по формированию себестоимости велется раздельно по группам
видов услуг (работ, готовой пролукчии):

А) в рамках выполнения государственного задания:

. высшее образование;

. прикладные научные исследования в области образования;

Б) в рамках приносящей доход деятельности:

. высшее образование;

. профессионаJIьное образование;
о изготовление готовой продукции;

7.2. Затраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ, оказание
услуг) делятся на прямые и накладные.

В состаВе прямых затрат при формировании себестоимости оказания
услуги, изготовления единицы готовой продукции учитываются расходы,
непосредственно Qвязанные с ее оказанием (изготовлением). В том числе:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги
(изготовлении продукции);

. списанные материшIьные запасы, израсходованные неIIосредственно на оказание
услуги (изготовление продукции), естественная убыль;о переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000
руб.
вкJIючительно, ко,горые используются при ок€вании услуги
(изготовлении продукции);

. сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании
услуги (изготовлении продукции);

. расходы на аренду помещений, которые используются длJ{ оказания услуги
(изготовления продукции) ;

В составе накJIадных расходов при формировании себестоимости услуг
(готовой продукции) учитываются расходы:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, участвующих в ок€вании нескольких видов услуг
(изготовлении продукции) ;

. материt}льные запасы, израсходованные на нужды учреждения,
естественная убыль;. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000
руб. включительно в случае их использования для изготовления нескольких
видов гIродукции, ок€lз€lния услуг;

: ,,.,. ,, ,..i,
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. амортизация ocHoBHbDL средств, которые используются для изготовления
рчlзных видов продукции, оказания услуг;

. расходы, связанные с ремонтом, техническим оболуlкиванием
нефинансовьж активов;

7.З. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных видов услуг
(готовой продукции) пропорuионiulьно прямым затратам на оплату труда в месяце.

7.4, В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы,
распределяемые между всеми видаNIи услуг (продукции):

. расходы на оплату труда и начисленияна выплаты по оплате,груда сотрудников
учреждеция, не принимающих непосредственного участия в оказании услуги
(изготовлении продукции): административно-управленческого,
административно-хозяйственного и прочего обслуживающего персонала;

. материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды
учреждения (в том числе в качестве естественной убыли, пришедшие в
Негодность) на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением
готовой продукции);

. переданные в экспJryатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000
руб, вкJIючительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг
(изготовлением готовой продукции);

. амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг
(выполнением работ, изготовлением готовой продукции);

о коммунitльные расходы;
о росхо[ы науслуги связи;
о РасхоЩЫ наТраНСПОРТНЫе УСЛУГИ;
. расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря

общехозяйственного назначения;
о РОСхоЩЫ на ОХРаНУ УЧРеЖДеНИЯ;
. расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды.

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период,
распределяются:

. В часТи распределяемых расходов на себестоимость реализованной
гОтовоЙ продукции, оказанн,ых работ, услуг пропорционально прямым затратам
на единицу услуги, работы, продукции;

. R Части нераспределяемых расходов на увеличение расходов текущего
финансового года (КБК Х.401.20.000).

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

7.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нерасlrределяемые расходы)
И СРаЗУ Списываются на финансовыЙ результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

о р&сходы на социальное обеспечение населения;
. расходы натранспортный наIог;
о РасХО{Ы На НаJIОГ На ИМУЩеСТВО;



. штрафы и пени по наJIогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий
договоров;. *орr"iuц"" по недвижимому и особо ценному движимому имуществу,
которое закреплено за учреждением или приобретено за счет средств,
выделенных учредителем;

a

7.6. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформированная на
счете КБК Х.109.б0.000, списывается в дебет счета КБК X.401.10.13l к[оходы от
окzвания платных услуг (работ)> в последний день года за минусом затрат, которые
приходятся на незавершенное производство.

1.7. Щоля затрат на незавершенное производство рассчитывается:

в части услуг - пропорционально доле незавершенных заказов в общем объеме
заказов, выполняемых в течение месяца;

В части продукции 
- 

пропорционаJIьно доле неготовых изделий в общем объеме
изделий, изготавливаемых в течение месяца.

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов NЬ l57H, пункты 2О,28, З3
СГС <Запасьu>.

8. Расчеты с подотчетными лицами

8.1. ffенежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или
СлУхсебноЙ записки, согласованноЙ с руководителем. Выдача денежных средств под отчет
производится путем:

вьцачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам
производятся в течение трех рабочих дней, включаJI день получения денег в
банке;
перечисления на зарплатную карту материaшьно ответственного лица.

СпОСоб вьцачи денежных средств укЕвывается в служебной записке или приказе
руководителя.

8.2. Учреждение вьцает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а такя(е
лицi}м, которые не состоят в штате, на оспоuании отдельного приказа руководителя.
Расчеты по вьцанным суммам проходят в порядке, установленном для штатных
сотрудников.

8.3. Предельнzu{ сумма вьцачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
УСТаНаВЛИВаеТся В размере 50 000,00 (пятьдесят тысяч) руб. На основании pu.nopnrn.nr"
РУКОвОдителrI в искJIюIIительных случаях сумма может быть увеличена, но не более
лиМита расчетов нЕlличными средствами между юридическими лицами в соответствии с
ук€lзанием I_[ентра-гrьного банка.

Основание: пункт 4 Указаний t{Б от Оg.l2.20IgJф 5348-У.

8.4. ,Щенежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который
СОТРудник укuвал в заr{влении на выдатry денежных средств под отчет, но не более пятlл
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рабочих ДнеЙ. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех
рабочих дней.

8.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории
России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления
слУжебных командировок, которыЙ утверждается отдельным прик[вом руководителя.
возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер,
УСТаноВленныЙ указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет
среДств от деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения
(оформленного приказом).

8.б, Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материitльных
ценностей устанавливаются следующие :

. в течение l0 календарных дней с момента получения;

. В ТеЧение Трех рабочих днеЙ с момента получения материальных ценностеЙ.

.Щоверенности вьцаотся штатным сотрудникам.

8.7 АВаНСОВые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9.1. ,щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущербц причиненного
нефинансОвым актиВам, отраЖаютсЯ по кодУ вида деятельности аа2уу - приносящаJI доход
деятельность (собственные доходы учреждения).

возмещение в натуральной форме ущерба, причиЕенного нефинансовым активам,
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы
учитывались.

9.2. ЗадолженностЬ дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и KoMMyHaJTbHbIx
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов
поставrциков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

l0. Расчеты по обязательствам

10.1. К СЧеТУ КБК Х.303.05,000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет> применяются
допоJIнительные аналитические коды:

о 1 - <Госуларственн€lя пошлинa>> (КБк Х.303.05.000);
о 2 - <Транспортный налог> (кБк Х.303.05.000);
о ] - <Расчеты по единому страховому тарифу (КБК Х.303.15.000);

10.3. АНалитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников
ДРУГИХ фиЗических лиц? с которыми закJIючены гра}кданско-правовые договоры.

и



11. Щебиторская и кредиторская задолженность

11.1.,ЩебиторскаJI задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнаделtной к
в3ысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадежной к взыскЕtнию прилоrкение Nч 19.
Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н, пункт 11 СГС
<,Щоходы>.

11.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
финапсовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании
задолженности невостребованной. Списанная с балансового учета кредиторскаrI
задолженность отражается на забалансовом счете 20 <Задолх(енность, не востребованная
кредиторами)).

Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета утвержден в
положении о списании кредиторской задолrкенности - приложение NЬ 20.

основание: пункты 371,372 Инстрчкции к Единому плану счетов ]Ф 157н.

I2. ФIlнансовый резуJьтат

l2.1. .Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата)
ПРиЗнаюТся доход€lми текущего финансового года с одновременным уменьшением
ПРеДСТояЩих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока 1rользования
объектом учета аренды.

основание: пункт 25 СГС <Аренда>, подпункт ((а) пункта 55 СГС <<Щоходы>.

|2.2. Щоходы от окiвания платных усJryг по долгосрочным договорам (абонементам), срок
исполненИя которыХ превышает одиН год, призНаютсЯ в учете в составе доходов булущих
ПеРИОДОВ В СУММе ДоГовора. ,Щоходы будущих периодов признаются в текущих доходах
равномерно в последний день каждого месяца в рiврезе каждого договора (абонемента).
Аналогичный порядок признztния доходов в текущем периоде применяется к договорам, в
соответствии с которыми услуги оказываются неравномерно.

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н, пункт 1 1 СГС
<.Щолгосрочные договоры)).

12.3. В оТношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а даты
начала и окончания исполнения договора приходятся на рm}ные отчетные годы,
учреждение пвименяет положения СГС <<.Щолгосрочные договорьD).

Основание: пункт 5 СГС <<.Що;rгосрочные договорыD.

|2.4. В СЛУчае исполнения договора строительного подряда учреждение определяет
IIроцент исполнения договора в целях признания доходов в текущем периоде, как
соотношение расходов, понесенных в связи с выполненным на конец отчетного периода
объемом работ и Предусмотренных сводным cMeTHblM расчетом, и общеи
величины расходов по долгосрочному договору строительного подряда, предусмотренной
сводным сметным расчетом.

.,']:, ':.' ,: ,, ,.", .r. i- .. :' 1



Основание: пункт б СГС к[о.ltгосрочные договоры)).

12.5. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и
утвержденного на текущий год плана финансово-хозя йственной деятельн ости :

о номеждугородные переговоры, услуги по доступу к интернету, пользование
услугами сотовой связи- по фактическому расходу;

12.б. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 <Расходы булущих
периодов)) отражаются :

о рttсхо.щы на страхование имущества, гражданской ответственности;
. оТпускные, если сотрудник не отработirл rrериод, за который предоставили

отпуск;
о плата за сертификат ключа Эп;
r }п}щеннаJI выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;. и прочее.

РаСХОДы бУдУщих периодов списываются на финансовый результат текущего
финансового года равномерно ло 7172 за месяц в течение периода, к которому они
относятся.

По договОрам страХованиЯ период, к котороМу относятСя расходы, равен сроку действия
ДОГОВОРа. ПО ДрУгим расходам, которые относятся к булущим периодам, длительность
периода устанавливается руководителем учреIцения в приказе.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,

I2.7. В учреждении создаются 
_ резервы IIо выплатаМ персонilлу, По искам и

претензионным требованиям, по обязательств€tм при приемке результатов контрактов в
ЕиС в сфере закупок по гарантийному ремонту, по убыточным договорным
ОбЯЗаТеЛЬСТВаМ, на демонтаж основных средств, на оплату обязательств, по которым Hel.
ДОКУМеНТОВ, ПО СОмнительным долгам, под снижение стоимости материальньIх запасов.

|2.7.|. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. Порядок расчета резерва
приведен в приложении 14.

|2,7.2. Резерв по искам, претензионным требованиям - в сJryчае когда учреждение
явJuIется стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в
pilзМepe претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в претензионных
ДОКУМеНТаХ ДОсУДебного разбирательства. В случае если претензии отозваны или не
признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом (красное сторно>.

\2.7.З. Резерв по обязательствrl]\,{, возникaющим при поступлении товаров, работ,
УСЛУг, ЗакУпка KoTopbD( осуществлrIется через ЕИС в сфере закупок, создается, если
фактическzuI приемка осуществJIяется ранее размещения (подписания) в Еис документа о
ПРИеМКе ПОСТаВЛеНнОГо тоВара (переданного результата работ, оказанноЙ услуги).

,ЩаТОЙ приЗнания резерва в бухгzurтерском учете является дата фактической поставки
товара (выполнения работ, оказания услуг).



Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов анiIлитического учета счета 0 401
б0 000 <<Резервы предстоящих расходов)) с одновременным отражением суммы
отложенного обязательства на соо,гветствующем счете аналитического учета счета 0 502
99 000 кОтложенные обязательствa>) на основании полученных от контрагента первичных
документов (накладньIх, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510аа1).

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке - при признании
затрат и (или) при признании кредиторскоЙ задолженности по выполнению обязательства,
по которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на
дату его расчета дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае
избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения
уСловий признания резерва, неиспользованнаrI сумма резерва списывается с отнесением
на уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение
резерва),

|2.7.4. Резерв по гарантийному peNIoHTy. Определяется на текущий год в первый рабочий
День года на основе плановых покzвателей годовой выручки от реаJIизации подлежащих
гарантиЙному ремонту изделиЙ. Величина резерва рассчитывается от суммы плановой
выручки, умноженноЙ на коэффициент предельного размера. Коэффициент
рассчитывается как соотношение расходов на гарантийный ремонт за предшествующие
три года к объему выручки за предIпествующие три года.

12.7.5. РеЗерв по убыточным договорнь]м обязательствам создается, если изменились
условия договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась
ВеРОЯТНОСТь Убыточности заключенного договора. Основание для создания резерва -
финансово-экономическое обоснование от планового отдела, докiLзывающее, что затраты
на исполнение договора превышают доход по нему. Сумма резерва равна разнице между
ПреДполагаемыми доходами I{ расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

|2.'7.6. РеЗерв на демонтаж основных средств создается в случае, когда по договору
(СОГлашению) или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и
УТилиЗаЦию основного средства и восстановить участок, на котором был расположен
Объект. Величина резерва устанаЕ}ливается на основании расчета планового отдела о
Предполагаемых затратах на утилизацию объекта и восстановление участка,

|2.7.7. РеЗерв на оплату обязательсl,в, по KoTopbIM нет документов, создается в последний
РабОчиЙ День отчетного KBapTmIa в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили
первичные документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании
расчета планового отдела. Расчет производится на основании данных о фактltчески
окzванных услугах, выполнен,ных работах или поставленньж товарах.

12.].8 Резерв по сомнительньIм долгаN,I отражается на забалансовом счете 04 и равен
СУММе числящеЙся на нем дебиторскоЙ задолженности. На балансовых счетах резерв не
отрчDкается.

Основание: пункты 302,З02.I Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, пункты 7, 21
СГС <РезервьD),

12.8, !ОхОДы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года,
учреждение отражает на счетах:



. 401.41 <,Щоходы будущих периодов к признанию в текущем году>;

. 40r.49 <,Щоходы булущих периодов к IIризнанию в очередные годы)).

основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

13. Санкционирование расходов

ПРИНятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приложении 15.

14. События после отчетно}-l даты

Признание в учете и раскрыТие в бухга-llтерскоЙ отчетности событий после отчетной даты
осуществляется в порядке, приведенном в приложении lб.

15. Представительские расходы

15.1. К прелставительским расходаJvI относяТся расходы, связанные с официальным
приемом И обслуживанием представителей Других организаций, участвующих в
переговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. д
иIиенно расходы:

. на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное анаJIогичное
мероприятие для участников меропри ятияi

. буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение
питьевой водой, напитками;

. обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;

. транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и обратно.

|5.2. !окументами, подтверждающими обоснованность представительских расходов,
явJUIются:

. приказ руководитеJI,I учреждениlI о проведении мероIIриятияи назначении
ответственного за него;

о сметапредстоящихрасходов намероприятие;
. отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, ответственным

за мероприятие;
. первичные документы о произведенных расходах.

lб. Щенежные документы

16.1. В составе денежных документов учитываются:

. почТоВые Марки;
о КоНВ9РТы с МаркаМи;
. талоны на ГСМ и масла;
. оплаченные путевки в дома отдыха' санатории, турбазы и пр.;. оформленные на бумажном носителе проездные документьi(билеты);
a ...

Основание: пункт 1б9 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

l: ,': ),r:



|6.2. Щля отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо
составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра
утверждается учреждением самостоятельно,

16.3. Вьцача: талоцов фиксируется в Книге
утверждается учрежден ием cElп,Io стоятельно.

учета дви}кения TmIoHoB. Форма книги

Vr. Инвентаризация имушества и
обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых
счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и
резервов) проводит гIостоянно действующая инвентаризационнаrI комиссия. ПЪрядок и
график проведения инвентаризации приведены в прилож ении 77.

В отдельных случ€uIх (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактовхищения, стихийныХ бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию может проводить специаJIьно
созданна,I рабочая комиссия, состав поrорой утверждается отельным прик€вом
руководителя.

основание: статья l1 Закона от 0б. l2.2ll1 J\ъ 402-ФЗ, раздел VIII сгС <Концептуальные
основы бухучета и отчетности)).

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложе нии 4.

Y,II. Порядок, организации и обФспечения
внутреннего финансового контроля

1. Внутренний финансовый контроль
Помимо комиссии постоянный т,екущий
осуществJuIют в piIMKax своих полномочий:

о р}ководитель учреждения, его заместители;
. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
, начальник планово-экономического отдела, сотрудники отдела;
. начаJIьник юридического отдела, сотрудники отдела;, иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положсение о внутреннем финансовом контроле и график проведения
внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 1 1.

основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Nq 157н.

в учреждении осуществJUIет комиссия.
контроль в ходе своей деятельности



VIII. Бухгалтерская (финансовая)
отчетностъ

1. Для обособленных структурных подразделений, наделенных частичными
полномочиями по ведению бухучета, устанавливаются следующие сроки
представления бухга,rтерской отчетности:

о квортдльные - по прикiву учредителя;. годовой - по приказу учредителя,

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных
средств определяется прямым методом и рассчитывается как рiвница между всеми
деЕежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

основание: пункт 19 сгС <о,гчет о движении денежных средств)).

3. Бухгалтерскм отчетносТь ф9rylлгчется и хранится в виде электронного документа в
информационной системе свод-смАрт. Бумажная копия norrrn.nru отчетности
хранится у главного бухгалтера.

основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 0б,l2.2}-t 
"п{b 402-Фз.

4. В целях раскрытия в годовой бухгаrrтерской отчетности информации о юридических и
физических лицах, на деятельность которых учреждение способно оказывать влияние или
которые способны оказывать влияние на деятельность учреждения (далее - связанные
стороны), а также об операциях со связанным" aropb"ur" aоrрудпик, назначенный
приказоМ руководиТеля, предСтавляеТ в бухгалтерию состав связанных сторон на 1 января
года, следующего за отчетным.

срок представления информации - не позднее первого рабочего дня года, следуюrцего за
отчетным,

основание: пункты 7, 8 сгС кИнформация о связанных сторонах)).

информацию с составом связанных сторон ответственный сотрудник представляет в
свободной форме, с указанием следующих реквизитов:

a

a

a

полное наименование юридиIIеского лица или фамилия, имя, отчество (если
имеется) физического лица, явлrIющегося связанной стороной;
ИНН связанной стороны;
тип организаrIиц. ,Щля физического лица указывается <физическое лицо));
основание, в силу которого лрtцо признается связанной стороной (исключается из
состава связанньIх сторон);

дата включения (исключения) в перечень связанных сторон. Щата ук€вывается в
формате кММ.ГГГГ>.



Ix. п
Порядок передачи документов

бухгалтерского учеiа При iсмеНе

руководителя и_ главного бухгалтера

1, Пр" смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее
увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому
должностНому лицу, иномУ уполномоЧенномУ должностНому лицУ учреждения (да,тее -уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского y.r.iu, u ,u**a печати иштамtrы, хранящиеся в бухга-ltтерии.

2, Передача бухга-llтерских документов и печатей проводится на основании приказа
рУкоВоДиТеля УЧреждения или Комитета образования, o.y*..ru,r"no;;;; 

^ъ;";i;;;
полномочия учредитешr (далее - учредитель).

3, Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участиикомиссии, создаваемОй в учрежДении, с составлеI{ием акта прйru-пaр"оu"".

прием-передача бухга-штерских документов оформляется актом IIриема-передачи
бухга,irтерских документов. К акту, прилагается перечень передаваемых документов с
укiванием их количества и типа. 

-Г-

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки
и нарушения в организации работы бухгалтерии,

Акт приема-передачи под,,исывае'ся уполномоченным лицом, принимающим дела,и членами комиссии.

при необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения,
которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссиюj у{азанную в пункте 3 настоящего Порядка,
учреждения и (или) учредителя, в соответствии . пр"пЙо" nu
докуil,Iентов.

5. Передаются следующие документы:

учетная политика со всеми приложениями;
квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, н€Lllоговые декларации;ПО ПЛаНИРОВаНИЮ, В ТОМ 

"r.nb 
План финu".о"о-*оr;r.;;;;;; i.orJn"no.r,

учреждения, гоаударстВенное ,uдurr"., план-график закупок, ЪЪо.rоuu*rr"
к планам;
бухгаптерские регистры синтетического и анаJIитического учета: книги,
оборотные ведомости, карточки, журналы операций;

н€шоговые регистры;

ВКЛIQЧШОТСЯ СОТРУДНИКИ
гIередаiry бухга.штерских

a

a

a
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по ремизаIlии: книги покупок и продаж, журнчrлы регистрации счетов-фактур,
акты, счета-фактуры, товарные накладные и т. д.;

О ЗаДоЛженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате на,,Iогов;
о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
о выполнении утвержденно],о государственного задания;
по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
ПО кассе: кассовые книги, журнalльI, расходные и приходные кассовые ордера,
денежные документь] и т. д,;
акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный
подписью главного бухга_птера;

об условиях хранения и учета наличных денежных средOтв;
договоры с поставщиками и подрядчик€t]\,tи, контрагентами, аренлы и т. Д.]
договоры с покупателями услуг и работ, подрядчика},Iи и поставщиками;
учредительные документы и свидетельства: постановка на учет,
присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
о недвижимом имуществе, транспортных средстьах у.lрg}(дения: свидетельства
о праве собственности, выписки из ЕГРП, пасrrорта транспортных средств и т. п.;
об основных средствах, нематериальных активах и товарIIо-
материальных цен ностях;
акты о результатах полной инвентаризации имущества и
финансовыхобязательств учреждения с приложением инвентаризационных
описей, акта проверки кассы учреждения;
акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской
задолженности, перечень Еере€rльных к взысканию сумм
дебиторскойзадолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой
сумме;
акты ревизий и проверок;
материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных
в правоохранительные оргаIrы;

договоры с кредитными организациями;
бланки строгой отчетности;
инаrI бухга_llтерская документация, свидетельствующаlI о
деятельности учреждения.

a

о

a

a

a

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктаNI акта
руководителЬ И (или) уполномоЧенное лицО излагаюТ иХ в письменной форме
в присутствии комиссии.

члены комиссии, имеющие замечания по содер}канию акта, подписывaют его с отметкой
<Замечания прилагаются>. Текст заN,IечЕlний излагается на отдельном листе, небольшие по
объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7, Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увоJlьняемого лица
в учреждении.

8. АкТ приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр
учредителю фуководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-
й экземпляр увольняемому лицу, з-й экземrrляр уполномоченному лицу,
которое принимало дела.
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Главный бухгалтер Т.С. Струiкикова
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